
BL-I-05/10.07.2023./V2 

 

 
Neatbilstību kritēriji  

Bioloģiskās lauksaimniecības produkcijas ražošanas sertifikācijas procesā 
    

Gadījumos, kad operators neizpilda normatīvo aktu prasības, sertifikācijas inspektors rīkojas 

saskaņā Eiropas parlamenta un Padomes regula (ES) 2018/848 (2018.gada 30.maijs) 41. panta 4.punktu 

un vērtējumu nosaka atbilstoši neatbilstību klasifikācijai, saskaņā ar Eiropas parlamenta un Padomes 

regula (ES) 2021/279 (2021.gada 22. februāris). 

Sertifikācijas lietas izvērtētājs un lēmuma pieņēmējs, balstoties uz neatbilstību, kas novērtēta pēc 

attiecīgās neatbilstību kategorijas, piemēro (ja nepieciešams) sankciju balstoties uz ZM izstrādāto 

dokumentu "Neatbilstību un pārkāpumu gadījumā veicamo pārkāpumu katalogs" 

    

Neatbilstības 

kategorija 

Apraksts Operatoram piemērojamā 

darbība 

1.Nebūtiska  

(N1)  

Piesardzības pasākumi ir samērīgi un atbilstoši 

un operatora ieviestās kontroles ir efektīvas; 

neatbilstība neietekmē bioloģiskā vai pārejas 

produkta integritāti; 

Izsekojamības sistēma spēj lokalizēt skarto 

produktu piegādes ķēdē un ir iespējams aizliegt 

produktus laist tirgū ar atsauci uz bioloģisko 

ražošanu; 

Prasīt operatoram noteiktā termiņā 

iesniegt rīcības plānu, kā 

neatbilstība labojama 

2.Būtiska 

(N2)  

Piesardzības pasākumi nav samērīgi un atbilstoši 

un operatora ieviestās kontroles nav efektīvas; 

Neatbilstība ietekmē bioloģiskā vai pārejas 

produkta integritāti; 

Operators nav laikus labojis nebūtisku 

neatbilstību; 

Izsekojamības sistēma spēj lokalizēt skarto 

produktu piegādes ķēdē un ir iespējams aizliegt 

produktus laist tirgū ar atsauci uz bioloģisko 

ražošanu; 

Saskaņā ar Regulas (ES) 2018/848 

42. panta 1. punktu nodrošināt, ka 

visas attiecīgās partijas vai sērijas 

(skartā augkopības vai lopkopības 

produkcija) marķējumā un reklāmā 

netiek iekļauta atsauce uz 

bioloģisko ražošanu 

Pieprasīt jaunu pārejas periodu 

Ierobežot sertifikāta tvērumu 

Prasīt uzlabot to piesardzības 

pasākumu un kontroļu īstenošanu, 

ko operators ieviesis, lai 

nodrošinātu atbilstību 

3.Kritiska 

(N3)  

Piesardzības pasākumi nav samērīgi un atbilstoši 

un operatora ieviestās kontroles nav efektīvas; 

neatbilstība ietekmē bioloģiskā vai pārejas 

produkta integritāti; 

Operators nelabo iepriekšējas būtiskas 

neatbilstības vai atkārtoti nelabo citu kategoriju 

neatbilstības; 

Izsekojamības sistēma nesniedz informāciju, kas 

vajadzīga, lai skarto produktu lokalizētu 

piegādes ķēdē, un nav iespējams aizliegt 

produktus laist tirgū ar atsauci uz bioloģisko 

ražošanu. 

Saskaņā ar Regulas (ES) 2018/848 

42. panta 1. punktu nodrošināt, ka 

visas attiecīgās partijas vai sērijas 

(skartā augkopības vai lopkopības 

produkcija) marķējumā un reklāmā 

netiek iekļauta atsauce uz 

bioloģisko ražošanu. 

Saskaņā ar Regulas (ES) 2018/848 

42. panta 2. punktu uz noteiktu 

laiku aizliegt tirgot produktus, kam 

ir atsauce uz bioloģisko ražošanu 

Pieprasīt jaunu pārejas periodu 

Ierobežot sertifikāta tvērumu 

Apturēt sertifikātu 

Anulēt sertifikātu 

Pārkāpumu atkārtotību sertifikācijas institūcija vērtē piecu gadu periodā. 

 


